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ÚVOD

Pracuji jako učitelka na 1. stupni základní školy ve středočeském městě. Mám za

sebou dvanáctiletou praxi ve 3. – 5. postupném ročníku. Dosud jsem neměla možnost

vyučovat žáky prvopočátečnímu čtení, doufám, že po ukončení studia na pedagogické

fakultě získám praxi i u žáků nastupujících povinnou školní docházku. Škola, ve které

pracuji, patří k větším, naši žáci pocházejí z různého sociálního prostředí, máme hodně

žáků s poruchami učení i chování. Proto je pro mé kolegy i pro mne hodně důležitá práce

s dětmi v počátcích školní docházky. Osobně se proto zajímám o metody a formy výuky

nejen v českém jazyce, ale i v matematice a dalších předmětech. Při svých návštěvách

vyučovacích hodin v prvních ročnících mě překvapila vysoká náročnost práce mých

kolegyň, které skutečně přistupují k žákům velmi individuálně.

Před třemi lety k nám do školy nastoupila mladá kolegyně, která se více zajímá o

alternativní vyučovací metody. V loňském roce začala jako metodu nácviku čtení používat

genetickou metodu. Zatím je v naší škole výjimkou, ostatní (vesměs starší) učitelky

vyučují pouze analyticko-syntetickou metodou.

Zpočátku jsem spíše poslouchala, jak s žáky pracuje, jaké učebnice používá, které

pomůcky postrádá a jakých úspěchů dosahují její žáci. Pak jsem její hodiny navštívila a

začala jsem přemýšlet o genetické metodě jako o velmi zajímavé, pro mě neobvyklé a

neznámé. Po pár týdnech jsem došla k názoru, že každá z metod může mít své klady i

zápory, každému učiteli i žákovi může vyhovovat něco jiného. V tu chvíli jsem začala

uvažovat o tom, jakou metodu bych sama zvolila, jaké učebnice, pracovní sešity, pomůcky

a formy práce bych mohla použít.

V současné době se setkáváme se stále širší nabídkou učebních pomůcek na českém

trhu. Mnozí nakladatelé, vydavatelé a výrobci doslova zaplavují školy svými katalogy,

nabídkovými listy a vzorky zdarma. Někdy se jedná o didakticky hodnotný materiál

zpracovaný podle nejnovějších trendů v pedagogice, s použitím kvalitních materiálů, barev

apod. Často se ale setkáváme pouze s výhodnou cenou, která neodpovídá kvalitě.

V takovém množství nabídek se lze jen velmi těžko orientovat. Pro učitele se ovšem nabízí

možnost využít ve své výuce takové učební metody, k nimž má k dispozici dostatek

učebních pomůcek.
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Na 1. stupni je obtížná situace, protože mnoho nabízených pomůcek má svým

charakterem blízko k hračkám. Hodně jich používáme při výuce, ale často v časové nebo

finanční tísni zaměříme pozornost při výběru více na poutavý design než na skutečnou

didaktickou hodnotu pomůcky.

Proto jsem si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku pomůcek,

vyučovacích metod a forem při výuce čtení metodou analyticko-syntetickou a genetickou.

Studiem odborné literatury, dotazováním a analýzou nabídky učebnic na našem trhu chci

zjistit, jaké možnosti se nabízí pedagogům pro výuku prvopočátečního čtení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÍLE VÝUKY POČÁTEČNÍHO ČTENÍ

Dříve, než se budeme věnovat typologii a charakteristice metod výuky počátečního

čtení, je třeba vymezit cíle školní výuky počátečního čtení.

V první řadě je třeba si uvědomit, že dovednost funkčního čtení a psaní je nezbytná

pro úspěšný profesní i osobní život každého člověka. Proto se téma čtenářské gramotnosti

dostává stále více do popředí zájmu našeho školství, ale i každého z nás. Jde nám o to,

přivést žáka nejen k technicky dokonalé dovednosti čtení, ale podporovat u žáků i

dovednost čtení s porozuměním.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, jako zdroj pro zpracování

Školních vzdělávacích programů, uvádí jako očekávaný výstup 1. období, že žák „čte

plynule s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti“.
1
V současné výuce je

kladen důraz zejména na porozumění a tím i na ideální poměr mezi rozvojem techniky

čtení a čtení s porozuměním hned od samotného počátku výuky. Výhodou Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání je to, že klade důraz na individuální

přístup k žákovi, na nutnost vytváření podmínek pro osvojování jednotlivých kompetencí,

umožňuje využití co nejširších metod práce a didaktických pomůcek. Tím se otevírají

možnosti pro žáky, kteří přicházejí z méně podnětného prostředí, ale i pro ty, kteří již

s určitou úrovní dovednosti čtení do školy přicházejí. Rozvoj čtenářské dovednosti je nyní

brán jako podstatná kompetence pro celoživotní vzdělávání. Můžeme tedy shrnout cíle

výuky počátečního čtení tak, jak vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání. Oblast čtenářské gramotnosti je nezbytnou součástí například těchto

cílů:

„umožnit žákům osvojit si strategii učení“.
2
Žák velkou část znalostí získává

čtením, potřebuje tedy rozumět textu, odlišit podstatné informace od méně podstatných,

potřebuje se v textu orientovat i kriticky hodnotit získané informace.

1
BALADA, J. et al. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: INFRA, 2005, s. 14.

2
BALADA, J. et al. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: INFRA, 2005, s. 4.
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„vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci“
3
. Každý žák potřebuje

mluvit o svých zážitcích, obtížích, potřebuje se ptát, odpovídat. K tomu ovšem používá

slovní zásobu úměrnou svému věku, znalostem a dovednostem. Je tedy úkolem nás učitelů

poskytnou svým žákům co nejvíce podnětů, zdrojů, materiálů námětů – tedy textů a

následně slov, která žáci uvědoměle využívají v komunikaci s vrstevníky a dalšími lidmi.

3
BALADA, J. et al. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: INFRA, 2005, s. 4.
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2 VÝVOJ METOD VÝUKY POČÁTEČNÍHO ČTENÍ

Vývoj jednotlivých metod výuky počátečního čtení závisí na teoretických

východiscích, která ovlivňují rozvoj počátečního čtení. Psychologové rozlišují dva

základní přístupy – východiska, která vycházejí z odlišných definic počátečního čtení.

Jedná se o přístup:

a) syntetický

b) analytický

2.1 Syntetické přístupy ke čtení

Byly zařazovány do výuky v 19. stol. a do 60. let 20. stol. Jeho zastánci hledali

psychické funkce, které proces počátečního čtení ovlivňují. Došli ke zjištění, že kromě

zrakové percepce je významný také sluch. Z toho vychází dnes tzv. fonetické metody

(např. ve výuce cizích jazyků pomocí poslechu bez počátečního porozumění).

Předpokládalo se, že od dílčích elementárních dovedností, kdy dítě zvládne „techniku

čtení“, dospěje k čtení s porozuměním. Tyto historicky starší metody vychází tedy

z osvojení hlásek/písmen ke spojování do slabik a slov, kdy žák dospěl k významu slov až

po důkladném poznání jeho elementů. Přístup byl ovšem odborníky kritizován, protože

není zajištěno plné pochopení významu. Tento model přístupu k počátečnímu čtení je

podle některých odborníků základem pro analyticko-syntetickou hláskovou metodu.
4

2.2 Analytické přístupy ke čtení

Jejich podstatou je porozumění významu slova, s nímž žák hned v počátcích

pracuje. Dále se zde rozlišuje, jakým způsobem žák dochází k analýze slov na části. To je

buď spontánně (globální metody), nebo je k analýze záměrně veden (klasické analytické

metody). Tyto přístupy také využívají práci s chybou, kterou pojímají jako prostředek

k dalšímu rozvoji čtenářské dovednosti.

4
WILDOVÁ, R. Rozvíjení počáteční čtenářské gramotnosti. Praha: Pedagogická fakulta UK, 2005, s. 16 –

17.
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Na počátek 20. stol. lze zařadit první „boje“ zastánců výše uvedených přístupů

k výuce počátečního čtení. Můžeme zmínit např. metodu „phonics“, která pochází z USA a

je považována za nově zpracovanou syntetickou metodu (její podstatou je zapojení rozvoje

fonematického sluchu a kladení důrazu na systematický rozvoj syntézy slabik a částí slov).


[…]


kterými se v textech setkávají. S rozvojem vyjadřovacích schopností dítěte souvisí základní

pravidlo genetické metody – slovo, které žáci čtou, si okamžitě propojí s osobou,

předmětem či dějem, které znají, viděli je nebo o nich už něco slyšeli.

Pokud tedy budu mít možnost vyučovat prvopočátečnímu čtení, volila bych

genetickou metodu. To by ovšem znamenalo připravit se na obtížnou situaci při přípravě

na výuku. Nehledě na nedostatek financí při zajišťování pomůcek. Jejich nabídka navíc

není tak široká, jak bych si představovala. V tomto ohledu se jeví výhodnější vyučovat

analyticko-syntetickou metodou. Především nabídka učebnic je mnohem širší než pro

genetickou metodu.
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11 RESUMÉ

Výzkumem bylo zjištěno, že současný trh nabízí velké množství učebních

materiálů pro analyticko-syntetickou výuku prvopočátečního čtení. Pro výuku genetickou

metodou je materiálu méně, o to vyšší je jeho kvalita. To dokládá i volba textu z učebnice

pro genetickou metodu žáky prvních ročníků. Pedagogové přistupují k výběru učebních

materiálů a pomůcek zodpovědně a velmi kreativně. Jako nejvhodnější formu vyučování

volí pedagogové hromadnou formu, není tedy přímá souvislost mezi volbou metody a

formy výuky prvopočátečnímu čtení. Na základě provedeného výzkumu se potvrzuje stále

se zvyšující potřeba finančních prostředků ve školství, kterou provází poptávka po

učebních materiálech a učebních pomůckách moderních, didakticky kvalitních a

s poutavým designem.
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Summary

Through this research it was found that current market offers a large choice of

teaching materials for the analytical-synthetic method of primary reading. For the genetic

method the selection is smaller, however of the higher quality. That is also documented by

a choice of text from a textbook for genetic method by first grade pupils. Pedagogues

approach the selection of teaching materials and aids responsibly and very creatively. As

the most suitable teaching form the educators tend to choose collective form. So there is

not a direct connection between a choice of methods and forms of teaching primary

reading. Based on the research there proves to be an ever increasing need for financial

resources in the educational system which is driven by demand for teaching materials and

aids, modern and of methodologically high quality and of interesting design.
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 Příloha č. 1 Dotazník pro učitele

Vážené učitelky, vážení učitelé,

jsem studentka Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni oboru Učitelství

pro 1. stupeň ZŠ. Prosím Vás o vyplnění dotazníku, jehož výsledky mi poslouží jako

výzkumný materiál pro diplomovou práci. Veškeré výsledky dotazníku budou anonymní.

Děkuji Vám za Váš čas, který věnujete vyplněním dotazníku.

Vladimíra Nováková

Komparace pomůcek a organizačních forem analyticko - syntetické

a genetické metody čtení.

Prosím, zakroužkujte vhodnou odpověď.

1. Jste muž žena

2. Délka pedagogické praxe

0-5 let 6-10 let 11-19 let 20 a více

3. Vaše pedagogické vzdělání

4. Průměrný počet žáků v 1. třídě

5. Během praxe jste měl(a) možnost vyučovat metodu prvopočátečního čtení

analyticko-
syntetickou genetickou

obě dvě
metody

jinou (doplňte jakou)

6. Jakou metodou prvopočátečního čtení vyučujete nyní?

7. Vyhovuje Vám nabídka pomůcek na trhu?

ano ne

8. Jaké pomůcky Vám na trhu chybí?

I
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9. Jaké pomůcky při výuce čtení využíváte? (učebnice, živá abeceda, nástěnné obrazy

kartičky s písmenky, písanky aj.)

název pomůcky autor vydavatelství
stručná

char.

10. Vytváříte si pomůcky pro výuku sami?

ano ne

11.Pokud ano, popište, prosím tři a stručně charakterizujte jejich využití.

1.

2.

3.

12. V jaké míře je vhodnými pomůckami vybavena Vaše škola?

vůbec málo dostatečně

13. Přispívají rodiče žáků na nákup pomůcek?

ano ne

14. Vyhovují Vám dostupné pomůcky na Vaší škole při výuce?

ano ne někdy

15. Pokud ne, jaké pomůcky postrádáte?

II
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16. Spolupracujete s vedením školy při výběru pomůcek pro Vaši výuku?

ano ne někdy

17. Kde se seznamujete s nabídkou pomůcek?

internet katalogy vzdělávací jinak -

semináře

18. U jednotlivých forem výuky vyjádřete v % jejich zastoupení ve Vaší výuce.

hromadnou skupinovou individuální jiné -

19. Jakých výsledků dosahují průměrně Vaši žáci ve čtení při ukončení 1. ročníku ZŠ?

a) žáci čtou správně (čtený text je ve shodě s jeho tištěnou nebo psanou podobou)

alespoň 80%
alespoň

60% alespoň 40% alespoň 20%

b) žáci čtou s porozuměním

alespoň 80%
alespoň

60% alespoň 40% alespoň 20%

c) žáci čtou plynule (čtení slova, mluvní takty, věty a větné úseky, souvětí)

alespoň 80%
alespoň

60% alespoň 40% alespoň 20%

d) žáci čtou výrazně (frázování, intonace, slovní a větný přízvuk atd.)

alespoň 80%
alespoň

60% alespoň 40% alespoň 20%

Děkuji Vám za ochotu, čas a spolupráci.

Vladimíra Nováková
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Příloha č. 2 Záznamový arch - pozorování

ZÁZNAMOVÝ ARCH – POZOROVÁNÍ

Datum ………………………..

Žáci, kteří si
vybrali text

z Živé abecedy

Žáci, kteří si
vybrali text

z Učíme se číst

Celkový
počet žáků

1.A

1.D

Celkový počet
žáků

Pozorovatel: Vladimíra Nováková
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