PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil(a) student(ka): VLADIMÍRA NOVÁKOVÁ

Studijní zaměření: Učitelství pro I. stupeň ZŠ

Název práce: Komparace pomůcek a organizačních forem při výuce analyticko-syntetickou a genetickou metodou

Oponentka práce: PhDr. Eva Lukavská, PhD.

1. CÍL PRÁCE:

Cíle práce nejsou v textu pregnantně naformulovány. Jsou naformulovány u praktické části práce, byť i tam jsou formulovány spíše jako výzkumné otázky. Nelze tedy zhodnotit, zda byly splněny, když nebyly naformulovány.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Rozsah obou částí je vyvážený. Nerozumím zařazení podkapitoly 5.2 do teoretické části práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Členění práce je přehledné, místy vnímám text jako konspektové zpracování zdroje, ve velké míře se jedná o kompilaci zdrojů. Citace odpovídají normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

K teoretické části práce

- Domnívám se, že by bylo užitečné v názvu práce uvést, že se jedná o **výuku čtení**. Rovněž není v názvu to, co autorka píše na s. 7, : „Proto jsem si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku pomůcek, vyučovacích metod a forem při.....“ Metody se jí však stávají základem např. kapitoly 2.
- Teoretická část obsahuje velmi rozsáhlý popis všech využívaných metod nácviku čtení. Proč je věnováno tolik prostoru i těm, které nejsou v autorčině hledáčku. Kdyby provedla porovnání jednotlivých metod, bylo by to srozumitelné. Takhle naopak vyhlíží určitě pasáže textu jen jako konspekt zpracovaný z jednoho zdroje. Např. kap. 3.1.1 (s. 15-19).
- Nerozumím zařazení kapitoly o využívání pomůcek na autorčině škole do teoretické části práce. Prosim o vysvětlení u obhajoby. Ocenila bych v textu porovnání využitých pomůcek nebo alespoň autorčin komentář k vytvořenému textu.
- Nenašla jsem zdůvodnění zařazení kapitoly 6. do kontextu celé TČ. Domnívám se, že chybí vymezení alespoň ještě jedné podoby OF. Jaké? Proč není zařazena?

K praktické části práce

- V charakteristice výzkumného vzorku jsem nenašla údaj, kolik celkem respondentů autorka oslovila a od kolika získala dotazník zpět. Ani z grafu (s.42) není patrné, kolik bylo respondentů.
- Vyhodnocení otázky 18 vypovídá ve prospěch frontálního vyučování. Zkoumala autorka jaké pojetí vyučování jednotliví respondenti vyznávají? Myslím si, že Vaše vysvětlení toho, proč je využívána zejména hromadná (frontální) výuka (s.77) neodpovídá podstatě problému.
- Autorka se opravdu domnívá, že je pravda (s. 59) , že jen při frontální výuce lze věnovat pozornost všem dětem? Jaké výzkumy to dokazují? Zdá se mi, že jde o účelovou interpretaci.

- Jakou obsahovou analýzu pomůcek v práci, krom výčtu využívaných pomůcek, nacházíme?
- Za zajímavé považují zkoumání, po jakém textu sáhnou žáci, mají-li možnost si vybrat.
Domnívám se, že by bylo užitečné udělat takových výběrů více a až po té vyslovit závěry.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- viz výše v textu
- Proč je v názvu vaší práce věnována pozornost organizačním formám, když ani v teoretické části práce a vlastně ani v praktické (1 otázka z 19) není formám věnována pozornost.
Existuje nějaká studie dokládající, jaký vliv na úroveň dovednosti číst má využívání jiných forem výuky než jen frontální vyučování?
- Pomohla Vám Vaše práce v rozhodování, jakou metodu čtení zvolíte u svých žáků? Máte i favoritní výběr pomůcek?

Práci doporučuji k obhajobě.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA dobře

Datum: 8.5.2012

Podpis: PhDr. Eva Lukavská, Phd.